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1 Úvod

Jedním z nejzávažnějších sociálních a ekonomických problémů, kterým trpí

velké množství zemí po celém světě, je rostoucí nezaměstnanost. Tento problém se

týká i států Evropské unie (EU), které se v roce 1997 dohodly řešit tento problém

společně, a to prostřednictvím Evropské strategie zaměstnanosti (ESZ), ve snaze

omezovat stále vyšší nezaměstnanost a dosáhnout podstatného a trvalého zvýšení

zaměstnanosti.

Čtyři pilíře ESZ, které se staly základem pro komplexní politiku

zaměstnanosti EU, obsahovaly řadu konkrétních směrnic, které byly každoročně

formulovány a schvalovány Evropskou radou a předkládány jednotlivým členským

zemím. Na základě směrnic jednotlivé státy vypracovávaly každoroční Národní

akční plány zaměstnanosti, ve kterých uváděly, jak budou směrnice převáděny do

praxe. V roce 2003 na základě pětiletého zhodnocení realizace ESZ byla přijata tzv.

Nová evropská strategie zaměstnanosti, která se má vyrovnat se současnými

problémy způsobenými rychlejšími ekonomickými změnami, stárnutím populace a

rozšířením EU.

Téma „Realizace Evropské strategie zaměstnanosti v České republice“ je v

dnešní době velmi aktuální, už z toho důvodu, že se ČR v květnu roku 2004 stala

členem Evropské unie. Na členství v Unii se Česká republika připravovala několik

let v mnoha oblastech, aby byla dostatečně připravena na převzetí základních

principů jednotlivých politik Evropské unie. Jednou z oblastí, které se musela Česká

republika přizpůsobit, je také politika zaměstnanosti, která je založena na již zmíněné

Evropské strategii zaměstnanosti.

Vstupem do EU se tak ČR připojila se k zemím, které společně plánují a

koordinují své národní politiky zaměstnanosti ve snaze posílit flexibilitu pracovních

trhů snižovat nezaměstnanost prostřednictvím směrnic a doporučení Evropské

strategie zaměstnanosti. Členstvím v EU získala ČR také možnost v plné míře čerpat

zdroje ze strukturálních fondů, tedy i z Evropského sociálního fondu, který je

finančním nástrojem ESZ.
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1. 1 Cíle diplomové práce

Hlavní cíl:

• Cílem mé diplomové práce je zhodnotit realizaci Evropské strategie zaměstnanosti

v České republice a pomocí komparace s Velkou Británii nastínit nedostatky

v naplňování jednotlivých priorit Evropské strategie zaměstnanosti.

I přesto, že každá země patří k jinému typu sociálního státu, jakož i charakter samotných trhů

práce a z toho vyplývající i cílenost jednotlivých opatření ČR a VB jsou velmi odlišné, lze

díky informacím o plnění priorit ESZ ve VB získat cenné poznatky vhodné pro inspiraci

v zaměření politiky zaměstnanosti ČR.

Dílčí cíle:

• Zaměřit se na problém nezaměstnanosti, který vedl ke vzniku Evropské strategii

zaměstnanosti (ESZ).

• Provést analýzu dokumentů týkajících se ESZ v rámci EU i ČR.

• Popsat změny týkající se politiky zaměstnanosti, které Česká republika musela

uskutečnit ve vztahu k ESZ.

• Analyzovat plnění priorit ESZ v ČR a provést srovnání s VB

1. 2 Metodologie

Metody:

Analýza dokumentů a právních předpisů

Sekundární analýza statistických dat

Srovnávací analýza

Výzkumné otázky:

Jaké jsou dosavadní výsledky Evropské strategie zaměstnanosti?

Na kolik pomohla snížit nezaměstnanost a zvýšit zaměstnanost v EU?

Jaký je dopad vstupu ČR do EU na politiku zaměstnanosti ČR?

Jaké jsou nedostatky při realizaci Evropské strategie zaměstnanosti v ČR?
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2 Nezaměstnanost jako hlavní příčina vzniku EZS

2. 1 Základní pojmy

Ve své diplomové práci používám některé důležité pojmy, které se nejprve pokusím

vymezit:

Mezi zaměstnané se počítají osoby ve věku 15 a více let, které vykonávají jakoukoliv

placenou práci. Není přitom rozhodující, zda jejich pracovní aktivita je trvalá, dočasná nebo

příležitostná a zda mají jedno nebo více souběžných zaměstnání.1

Míra zaměstnanosti je definována jako procentuální podíl osob v produktivním věku

z celkového počtu ekonomicky aktivního obyvatelstva.2

Nezaměstnanost
Pro zjišťování počtu nezaměstnaných a míry nezaměstnanosti se používá různých

přístupů. V zásadě existují dva hlavní postupy zjišťování. V prvním z nich se vychází z počtu

žadatelů registrovaných na úřadech práce. V druhém případě jsou podkladem výběrová

šetření, prováděná pravidelně v populaci. Výhodou výběrových šetření je, že zachycují jak

nezaměstnané registrované na pracovních úřadech, tak i nezaměstnané neregistrované.

V ČR existují dva ukazatele nezaměstnanosti, jeden z údajů Ministerstva práce a

sociálních věcí (MPSV) a druhý ze statistik Českého statistického úřadu (ČSÚ).

1. MPSV vychází ze statistik úřadů práce a jako nezaměstnané uvádí ty osoby, které se na

úřadech práce jakožto nezaměstnané zaregistrují. To znamená, že podle § 25 zákona 435/2004

Sb., o zaměstnanosti může být uchazečem o zaměstnání pouze osoba, která

• není v pracovním poměru nebo v obdobném vztahu

• nevykonává samostatně výdělečnou činnost

• nepřipravuje se soustavně na povolání

• a osobně požádá o zprostředkování vhodného zaměstnání úřad práce.

1 Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zam_vsps>
2 Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zam_vsps>
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MPSV ve snaze maximálně přiblížit metodiku registrované nezaměstnanosti metodice

ILO změnilo od července 2004 metodiku výpočtu míry nezaměstnanosti a to zavedením

ukazatele tzv. dosažitelní uchazeči (uchazeči o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně

nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa). Nezapočítávají se uchazeči

o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči v pracovní neschopnosti nebo ženy na

mateřské dovolené. Důvodem ke změně metodiky byla skutečnost, že se ČR stala

v květnu roku 2004 členem EU a mezi uchazeče o zaměstnání budou nově zahrnovat i

případní uchazeči ze zemí EU.3

2. ČSÚ vychází z Výběrových šetření pracovních sil (VŠPS), které provádí každé čtvrtletí.

Provádí se v náhodně vybraném vzorku domácností s cílem zjistit charakteristiky sociálního i

ekonomického postavení obyvatel na celém území ČR. Rozsah šetření a charakteristiky

zaměstnanosti a nezaměstnanosti osob plně odpovídají definicím Mezinárodní organizace

práce (ILO) a metodickým doporučením EUROSTATU.

Za nezaměstnané se podle ILO a EUROSTATU považují osoby patnáctileté a starší, které

splňují níže uvedené podmínky:

• nejsou zaměstnané

• hledají aktivně práci (prostřednictvím úřadů práce, soukromých agentur,využívání

inzerce, atd.)

• jsou připraveny k nástupu do práce nejpozději do 14 dnů.4

Míra nezaměstnanosti je definována jako procentuální podíl nezaměstnaných osob z

celkového počtu ekonomicky aktivního obyvatelstva (pracovní síly). Můžeme rozlišit:

• obecnou míru nezaměstnanosti, která je získána z výsledků VŠPS podle

mezinárodních definic a doporučení. Obecná míra nezaměstnanosti je v tomto případě

vyjádřena jako podíl nezaměstnaných podle VŠPS z celkové pracovní síly.

• registrovanou míru nezaměstnanosti, kde jsou za nezaměstnané považováni na

úřadech práce registrovaní neumístění uchazeči o zaměstnání. Obecná míra

nezaměstnanosti je pak podílem zaregistrovaných nezaměstnaných na celkové

pracovní síle. Od července 2004 je obecná míra nezaměstnanosti v ČR podílem

dosažitelných uchazečů o zaměstnání evidovaných na úřadech práce na celkovém

počtu ekonomicky aktivního obyvatelstva.

3 Dostupné z: <http://www.noviny-mpsv.cz/clanek.php?id=128>
4 Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zam_vsps>
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• Dále ještě existuje specifická míra nezaměstnanosti, pro jednotlivé kategorie, která


[…]


Czech Republic, which analyses fulfilment of priorities of the EES in the Czech Republic in

comparison with UK. At the first there is going to be compared progress on employment

market and basic arrows on employment market. Than follows analyse and individual

fulfilment of priorities of the EES within both countries on the basis of which will be done

lastly their comparison with a view to locate absences in implementation of the EES in the

Czech Republic.
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Seznam zkratek

APZ – aktivní politika zaměstnanosti

aj. – a jiné

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

č. – číslo

čl. – článek

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

ES – Evropská společenství

ESF – Evropský sociální fond

ESZ – Evropská strategie zaměstnanosti

EU – Evropská unie

GBP – britská libra (Great Britain Pound)

HDP – hrubý domácí produkt

IAP – individuální akční plán

ILO – Mezinárodní organizace práce (International Labour Organization)

JPD 3 – Jednotný programový dokument pro Cíl 3 regionu NUTS 2 hlavní město Praha

Kč – koruna česká

kol. – kolektiv

mil. – milion

mld. – miliarda

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSP – malé a střední podniky

NAPZ – národní akční plán zaměstnanosti

NRP – Národní rozvojový plán

NUTS - územní statistická jednotka (La Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques)

např. – například

odst. – odstavec

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organization for Economic Co-

operation and Development)

OP RLZ – Operační program Rozvoj lidských zdrojů
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PPZ – pasivní politika zaměstnanosti

příp. – případně

roč. – ročník

rozšíř. – rozšířené

s. – strana

Sb. – sbírka

SROP - Společný regionální operační program

tis. – tisíc

tzn. – to znamená

tzv. – tak zvané

VB – Velká Británie

VSZ – veřejné služby zaměstnanosti

VŠPS –výzkumné šetření pracovních sil

vyd. – vydání
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Příloha

Vybrané ukazatele trhu práce vztahující se k ESZ – srovnání ČR s EU v roce 2004

Míra zaměstnanosti Míra nezaměstnanosti

Celkem Ženy 55-64 Celkem Ženy Muži < 25

Míra dlouhodobé

nezaměstnanosti

Rozptyl

regionální míry

*nezaměstnanosti

EU 25 63,3 55,7 41,0 9,0 10,2 8,1 18,7 4,0 -

EU 15 64,7 56,8 42,5 8,1 9,3 7,1 16,6 3,3 -

Belgie 60,3 52,6 30,0 7,9 8,9 7,1 20,4 3,8 11,2

ČR 64,2 56,0 42,7 8,3 9,9 7,1 21,1 4,2 10,7

Dánsko 75,7 71,6 60,3 5,4 5,7 5,1 8,4 1,2 -

Německo 65,0 59,2 41,8 9,5 10,5 8,7 15,1 4,9 18,5

Estonsko 63,0 60,0 52,4 9,2 8,0 10,4 21,3 4,8 -

Řecko 59,4 45,2 39,4 10,5 16,2 6,6 26,9 5,6 5,0

Španělsko 61,1 48,3 41,3 11,0 15,0 8,1 22,1 3,5 11,7

Francie 63,1 57,4 37,3 9,6 10,5 8,7 21,8 3,9 25,7

Irsko 66,3 56,5 49,5 4,5 4,0 4,9 8,4 1,6 0,2

Itálie 57,6 45,2 30,5 8,0 10,5 6,4 23,6 4,0 14,5

Kypr 68,9 58,7 49,9 5,2 6,5 4,1 11,3 : -

Litva 62,3 58,5 47,9 10,9 11,2 10,5 20,8 5,5 -

Lotyšsko 61,2 57,8 47,1 9,8 10,1 9,4 19,2 4,3 -

Lucemb. 61,6 50,6 30,8 4,8 6,8 3,3 18,1 1,1 -

Maďarsko 58,6 50,7 31,1 6,0 6,1 5,9 15,4 2,6 5,1

Malta 54,1 32,8 30,9 7,6 8,7 7,1 17,3 3,4 -

Nizozemí 73,1 65,8 45,2 4,6 4,8 4,3 8,0 1,6 3,0

Rakousko 67,8 60,7 28,8 4,8 5,3 4,4 9,5 1,3 5,6

Polsko 51,7 46,2 26.2 18,8 19,8 18,0 40,0 10,2 10,3

Portugal. 67,8 61,7 50,3 6,7 7,6 5,9 15,4 3,0 4,5

Slovinsko 65,3 60,5 29,0 6,0 6,4 5,6 14,4 3,1 -

Sloven. 57,0 50,9 26,8 18,2 19,3 17,3 32,7 11,7 15,9

Finsko 67,6 65,6 50,9 8,8 8,9 8,7 20,7 2,1 5,3

Švédsko 72,1 70,5 69,1 6,3 6,1 6,5 16,3 1,2 2,7

VB 71,6 65,6 56,2 4,7 4,2 5,0 12,1 1,0 6,5

: data nejsou k dispozici
*Rozptyl mezi regiony s nejvyšší a nejnižší mírou nezaměstnanosti.
Pro přelozdělování prostředků ze strukturálních fondů EU jsou klíčové regiony NUTS 2 (tzv. regiony
soudržnosti). V EU je celkem 254 regionů NUTS 2: Belgie (11), ČR (8), Německo (41), Řecko (13), Španělsko
(12), Francie (26), Irsko (2), Itálie (21), Maďarsko (7), Nizozemí (12), Rakousko (9), Polsko (16), Portugalsko
(7), Slovensko (4), Finsko (5), Švédsko (8), VB (37). Dánsko, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko a
Slovinsko jsou brány jako jeden region na úrovni NUTS 2.

Zdroj: Eurostat
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