Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Hodnocení diplomové práce – posudek konzultanta

Název práce: Realizace Evropské strategie zaměstnanosti v České republice
Autorka: Kateřina Vorderwinklerová

Studentka si jako téma své diplomové práce vybrala zaměstnanost a její místo v sociální politice Evropské unie. Konkrétně se práce zabývá Evropskou strategií zaměstnanosti (ESZ) a jejím naplňováním v podmínkách České republiky. Deklarovaným cílem práce je přitom zhodnocení realizace ESZ v ČR a s pomocí komparace realizace ESZ s Velkou Británií odhalit nedostatky v naplňování jednotlivých priorit. Je možno konstatovat, že takto stanovený cíl práce byl splněn.

Práce (97 stran textu) je členěna do šesti kapitol. Po úvodu a definici cílů práce je druhá kapitola věnována nezaměstnanosti jako hlavní příčině vzniku ESZ. Je podána definice důležitých pojmů, stručně nastíněn vývoj nezaměstnanosti v EU a ČR a porovnání hlavních problematických skupin nezaměstnaných v EU a u nás. K této části práce směřuje moje jediná věcná připomínka – teoretická východiska mohla být lépe rozpracována.

Třetí kapitola pojednává o politice zaměstnanosti EU a zabývá se všemi důležitými etapami vývoje této politiky. Zmiňuje i Evropský sociální fond jako nástroj realizace ESZ.

Ve čtvrté kapitole autorka analyzuje souvislosti české politiky zaměstnanosti a ESZ. Je uveden stručný vývoj politiky zaměstnanosti ČR před vstupem do EU, příprava naší politiky zaměstnanosti na plnění cílů ESZ a dále připravenost naší republiky na čerpání prostředků z Evropského sociálního fondu.

Pátá kapitola je nejzajímavější částí práce. Autorka se v ní pokouší srovnávat realizaci ESZ v ČR a ve Velké Británii. Charakterizuje všech deset priorit ESZ a srovnává jejich plnění v obou zemích. Výsledkem tohoto srovnání jsou závěrečná doporučení pro účinnější naplnění těchto priorit na českém trhu práce. český trh práce. V této části spatřuji hlavní přínos předloženého textu.

Po formální stránce je text na solidní úrovni, autorka pracuje s odkazy a citacemi, seznam literatury a přehled použitých zdrojů informací je uveden. Jazykové prostředky odpovídají odborné práci, editační prohřešky nepřekračují únosnou míru.

Diplomová práce Kateřiny Vorderwinklerové splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji **hodnotit jako výbornou**.

V Praze, 2.2.2006

Bohumila Čabanová
konzultantka